KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Historický vývoj sociálního zabezpečení a
jeho modelů**

Vypracovala: Pavla Klusáčková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Věra Štangová, CSc.

---

## Prohlášení

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma
„Historický vývoj sociálního zabezpečení a jeho modelů“
jsem vypracovala samostatně.
Použitou literaturu a podkladové materiály
uvádím v příloženém seznamu literatury.

V Praze dne 1. září 2007

*Musíková*
.....

---

## P o d ě k o v á n í

Děkuji vedoucí mé diplomové práce
JUDr. Věře Štangové, CSc. za její cenné rady, připomínky
a pomoc, kterou mi poskytnul při zpracování této diplomové práce.
Zároveň chci poděkovat rodičům a sourozencům
za podporu a obětavou pomoc po dobu mého studia.

---

## OBSAH

| | |
|---|-----------|
| <b>ÚVOD</b> ..... | <b>6</b> |
| <b>1 POJEM SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ</b> ..... | <b>8</b> |
| 1.1 VYMEZENÍ POJMU SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ..... | 8 |
| 1.2 POJEM SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ..... | 10 |
| 1.3 PRINCIPY SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ..... | 11 |
| <b>2 VÝVOJ SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ</b> ..... | <b>13</b> |
| 2.1 HISTORICKÉ ZDROJE SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ..... | 13 |
| 2.1.1 Kořeny sociálního zabezpečení..... | 13 |
| 2.1.2 Základy systému sociálního zabezpečení ..... | 15 |
| 2.1.2.1 Veřejné chudinství..... | 15 |
| 2.1.2.1.1 Chudinská péče v Anglii ..... | 17 |
| 2.1.2.1.2 Chudinská péče na území Rakouské monarchie..... | 18 |
| 2.1.2.2 Instituty budované na myšlence vzájemné pomoci ..... | 20 |
| 2.1.2.3 Zabezpečení osob o něž měla veřejná moc zvláštní zájem ..... | 21 |
| 2.2 VZNIK A VÝVOJ MODERNÍCH FOREM SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ..... | 23 |
| 2.2.1 Vznik moderních forem sociálního zabezpečení ..... | 23 |
| 2.2.2 Růst významu sociální otázky..... | 24 |
| 2.2.2.1 Vznik sociálního pojištění v Německu..... | 25 |
| 2.2.2.2 Vznik sociálního pojištění v Rakousku-Uhersku ..... | 27 |
| 2.3 VÝVOJ SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ V OBDOBÍ 1918-1938..... | 30 |
| 2.3.1 Sociální zabezpečení a jeho cíle po vzniku samostatného státu ..... | 30 |
| 2.3.2 Základ sociálního zákonodárství..... | 31 |
| 2.3.3 Veřejná chudinská péče..... | 37 |
| 2.3.4 Ohlédnutí se za sociálním zabezpečením první republiky ..... | 39 |
| 2.4 VÝVOJ SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ V OBDOBÍ 1939-1945..... | 41 |
| 2.5 VÝVOJ SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ V LETECH 1946-1948..... | 44 |
| 2.5.1 Nové myšlenky v sociálním zabezpečení ..... | 44 |
| 2.5.2 Beveridgovská koncepce národního pojištění..... | 45 |
| 2.5.3 Zákon o národním pojištění ..... | 46 |
| 2.6 VÝVOJ SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ V LETECH 1948-1989..... | 49 |

---

| | | |
|----------|---|-----------|
| 2.7 | VÝVOJ SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ PO ROCE 1989 ..... | 55 |
| <b>3</b> | <b>TRENDY VE VÝVOJI SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ.....</b> | <b>59</b> |
| | <b>ZÁVĚR .....</b> | <b>61</b> |
| | <b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .....</b> | <b>63</b> |

---

## Úvod

I když moderní formy sociálního zabezpečení vznikly v 19. století, situace, kdy někteří lidé nemohli přiměřeně uspokojovat své potřeby, kterým přikládali mimořádný význam, doprovázely vývoj lidské společnosti od samého počátku. Těmito situacemi byla nucena zabývat se nejrůznější společenství-od církví, hospodářských a profesních jednotek až po města a státy. Opatření, která přijímala, neměla na samotném počátku povahu uceleného systému, byla většinou izolovaná a spočívala v poskytnutí fiskálních, pracovních nebo vojenských úlev určitým vrstvám společnosti. První opatření nalezneme již v dochovaných písemnostech starověkých civilizací.

Vývoj sociálního zabezpečení, jakožto způsobu společenského předcházení, zmírňování a odstranění negativních důsledků sociálních rizik závisel na ekonomické úrovni jednotlivých zemí, která byla a je nerovnoměrná. Impulzem mu bylo veřejné chudinství, instituce založené na myšlence vzájemné pomoci ohrožených osob a zabezpečení poskytované skupinám osob, o něž měla veřejná moc zvláštní zájem. Nelze však opomenout ani růst významu a rozsahu sociální otázky, jenž vyústil v projekt sociálního pojištění, jednoho z pilířů sociálního zabezpečení. Velkorysejší postoje k sociálnímu zabezpečení začaly být nejen státem, ale i představiteli podnikatelských kruhů zaujímány počátkem 20. století. Po 1. sv. válce roste vliv politických stran zastupujícího dělnictvo, a to zejména za situace hospodářské krize. Některé z institucí sociálního zabezpečení se navíc staly lukrativním obchodem. K zásadnímu rozmachu sociálního zabezpečení došlo po 2. sv. válce v návaznosti na příznivý hospodářský vývoj a poznatek, že sociální opatření mohou pozitivně ovlivňovat hospodářskou činnost a její výsledky svým nepřímým působením.

Název mé diplomové práce zní „Vývoj sociálního zabezpečení a jeho modelů“. Toto téma jsem si vybrala pro jeho zajímavost, aktuálnost a inspirativnost. Jen málokdo ví, že právě ve vývoji sociálního zabezpečení sehrálo Československo zcela zásadní roli. Dokladem výše zmíněného je např. zákon o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, invalidity a stáří (zákon č. 221/1924 Sb. z. a n.), který jako první na

---

světě začal pojímat sociální pojištění jako celek, jako první je sjednotil organizačně a zároveň jako první začal respektovat i individuální potřeby pojištěnce.

Výrazné společenské, ekonomické a politické změny, které s sebou přinesl listopad 1989, našly své odezvy i v oblasti sociálního zabezpečení. Od roku 1990 probíhá sociální reforma, jejímž základním rysem je návrat k sociálnímu pojištění. V rámci ní lze rozlišit několik etap, na tu závěrečnou však ještě čekáme. V tomto období změn nabývají na zcela zásadním významu tradice, které mohou být tak významným a zásadním přínosem, nejen proto, že jsou významným ukazatelem úrovně sociálního zabezpečení. Proto se domnívám, že právě znalost vlastní historie, ale také sociálních systémů společnosti by měla být veřejně známou záležitostí.

Diplomová práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole jsem se pokusila o vymezení pojmu sociálního zabezpečení, neboť zabýváme-li se historií nějakého institutu, je třeba mu přesně porozumět. Dílčí části první kapitoly obsahují, vedle již zmíněného vymezení, exkurz k samotnému pojmu sociálního zabezpečení a principy sociálního zabezpečení. Přestože na zásady je pohlíženo jako na výsledek určitého vývoje, považovala jsem tuto podkapitolu natolik zásadní pro celé sociální zabezpečení, že jsem ji zařadila k úvodním částem.


[…]


Vývoj sociálního zabezpečení sleduje vývoj evropské společnosti 19. a 20. století, pro níž má zcela zásadní vliv koncepce přirozených práv člověka.

Základní trendy ve vývoji sociálního zabezpečení jsou směry k:

- (1) všeobecnosti (univerzalitě),
- (2) úplnosti (komplexnosti),
- (3) přijatelnosti a přiměřenosti (akceptabilitě),
- (4) jednotnosti a rovnosti (uniformotě),
- (5) cílenosti sociálního zabezpečení.

Princip univerzality – se vztahuje k osobnímu rozsahu a znamená, že základní systém SZ pokrývá všechny osoby žijící na určitém území státu, v rámci systému stát zaručuje jednotnou dávku při splnění stanovených podmínek. Cesta k dosažení univerzálního systému je dvojitá a to prostřednictvím ingerence existujících soustav sociálního pojištění nebo nahrazením stávajících soustav novým a obecným systémem.

Princip komplexnosti – vyžaduje, aby byly pokryty všechny základní sociální události a tedy základními odvětvími sociálního zabezpečení jsou:

- zdravotní a nemocenské zabezpečení,
- zabezpečení v mateřství,
- zabezpečení v nezaměstnanosti,

-
- zabezpečení při úrazu a nemoci z povolání,
- rodinné přídavky,
- starobní zabezpečení,
- zabezpečení při invaliditě,
- pozůstalostní zabezpečení.

Vymezený rámec sociálního zabezpečení některé země překračují a zavádějí i další odvětví. V jednotlivých odvětvích se dávky poskytují na základě pojišťovacího principu nebo v kombinaci se státní sociální podporou a sociální pomocí. Nástroje sociálního zabezpečení jsou tedy :

- i. sociální pojištění,
- ii. státní sociální podpora,
- iii. sociální pomoc.

Zásada uniformity - spočívá v zabezpečení všech oprávněných osob podle stejných pravidel a liší se tak od počátečních etap vývoje sociálního zabezpečení, kde docházelo k zaopatření osob podle jejich společenského, případně i jiného postavení nebo podle druhu výdělečné činnosti. Tendence k jednotnosti a rovnosti je příznačná pro období po 2. sv. válce. Uniformita zajišťuje jednak dávky na vysoké úrovni, závislé na příjmech a jednak vícepilířové systémy.

Zásada akceptability - vychází z přiměřenosti jednotlivých dávek a služeb jednak potřebám a jednak individuálnímu přičinění příjemců, což je výraz sociální solidarity a zároveň se uplatňuje hledisko zásluhovosti. Do jisté míry je důsledkem růstu nákladů na sociální zabezpečení a stárnutí populace. Rostoucím nákladům se vlády snaží čelit např. zvyšováním věku odchodu do důchodu, přísnějšími kritérii pro přiznání invalidního důchodu či zpřísnováním podmínek pro pozůstalostní důchody

Zásada cílenosti sociálního zabezpečení se dosahuje zpřísnováním podmínek pro poskytnutí dávky a snaží se tak předejít sociální pasti-stavu, kdy je lepší se nechat zabezpečit jiným, než být sám výdělečně činný. Tato zásada je nejvýraznější v systému sociální pomoci.

---

## Závěr

Cílem této diplomové práce bylo ukázat, jakým způsobem došlo ke vzniku a vývoji sociálního zabezpečení. Jak z textu vyplývá, sociální zabezpečení se začalo konstituovat jako ustálená instituce až na přelomu 19. a 20. století, avšak některé z elementů, ze kterých vzniklo sociální zabezpečení, jsou daleko starší.

Kořeny sociálního zabezpečení můžeme najít např. ve svépomocných podpůrných spolcích horníků, jejichž hlavním úkolem bylo podporovat práce neschopné a staré členy či v bratrských pokladnách, které fungovaly na příspěvkovém principu.

Počátky moderních forem sociálního zabezpečení na území České republiky sahají do 2. pol. 19. stol. a do období rakousko-uherské monarchie, kdy došlo v důsledku Taafeho reformy k postupnému vzniku sociálního pojištění. Tento stav byl po roce 1918 československou vládou převzat. Sociální zabezpečení první republiky bylo značně roztržité, vztahovalo se jen na část obyvatelstva, navíc existovaly skupiny, na něž se buď vůbec nevztahovalo nebo byly neodůvodněně zvýhodněné. Přes vyjmenované nedostatky bylo Československem dosaženo významného pokroku, o čemž svědčí i vysoká úroveň sociálního zákonodárství první republiky. Koncepti zcela nové soustavy přinesl zákon o národním pojištění (zákon č. 99/1948 Sb.), který nahradil systém z přelomu 19. a 20. století a přinesl zcela nový pohled na sociální politiku. Sociální politika byla chápána jako aktivní činitel, zajišťující sociální jistoty především vytvořením podmínek pro realizaci práva na práci a na lidskou existenci pro ty, kteří se pracovní činnosti nemohli zúčastnit. V následujícím období došlo k postupnému převzetí socialistického modelu, kdy se jediným garantem a zároveň poskytovatelem sociálního zabezpečení stal stát. Občan byl zbaven odpovědnosti za svoji budoucnost. Tento model byl opuštěn po roce 1990, kdy dochází k návratu k principům sociálního zabezpečení.

Úroveň sociálního zabezpečení je určována více prvky. Hlavními faktory ovlivňující úroveň sociálního zabezpečení jsou např. ekonomická vyspělost, politická situace, demografická struktura obyvatel. Významnou roli hrají i tradice. Tradice

---

představují institut, který by měl být v obecném povědomí a v období změn by měl představovat výchozí bod, měl by být inspirací. Území České republiky představuje oblast s bohatou historií a tradicemi v oblasti sociálního zabezpečení. Tento fakt však není příliš znám, a proto doufám, že i má diplomová práce přispěje alespoň částečně ke zlepšení pohledu na tuto problematiku.

---
