Hodnocení diplomové práce
Pavly Klusáčkové
„Historický vývoj sociálního zabezpečení a jeho modelů“

Předložená práce o rozsahu 62 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, tří kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též přílohy vztahující se k tématu.

Diplomantka nejprve vymezuje pojem sociálního zabezpečení. Těžiště práce spočívá ve druhé, nejrozsáhlejší kapitole, v níž je podán výklad o vývoji sociálního zabezpečení od jeho kořenů až prakticky do současnosti. V poslední kapitole se autorka zabývá vývojovými trendy ve sledované oblasti, pozornost věnuje hlavním zásadám sociálního zabezpečení.

V poměrně stručném závěru autorka krátce hodnotí vývoj sociálního zabezpečení a poukazuje na význam tradice i pro jeho aktuální úroveň a další vývoj. S tím nelze než souhlasit.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, práce je přehledná. Diplomantka vychází z odborné literatury časopisecké i knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury a v textu s ní dobře pracuje.

Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila ke zpracování zvoleného tématu s hlubokým zájmem, rozsáhlými znalostmi a velkou pečlivostí. Rozebírá je v širších souvislostech – pozornost věnuje i hlavním otázkám historického a politického vývoje. Svůj výklad dokládá a konkretizuje řadou statistických údajů. Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální.

Vzhledem k rozsáhlosti tématu nemohla autorka podat podrobný výklad o vývoji sociálního zabezpečení, zaměřila se spíše na charakteristiku jeho jednotlivých etap.

Posuzovaná práce je zdařilá, zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně.

Závěrem konstatuji, že předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě**.

JUDr. Věra Štangová, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 15. října 2007